EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 48/2016-L, DE 01 DE AGOSTO DE 2016, DE AUTORIA DO VEREADOR ADENILSON CORREIA (MESTRE KALUNGA).
                                        EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O Capoeirista é o individuo que pratica a capoeira, um estilo de dança e luta que é originalmente típica da região Nordeste do país, em especial na Bahia. Tal arte exige do capoeirista as técnicas e habilidades a serem aperfeiçoadas ao longo de sua prática.  A Capoeira é reconhecida como um patrimônio cultural imaterial brasileiro e surgiu no Brasil entre os escravos afro-brasileiros em meados do século XVI, que tinha origem angolana e trabalhavam nas fazendas de cana-de-açúcar. Em nosso Município “O dia da Capoeira” foi instituído por meio da Lei n°2.580/2000, de 01 de Junho de 2000.

Durante anos a prática de capoeira no Brasil foi considerada um crime, de acordo com a Lei “Sampaio Ferraz” de 1890, o que tornava o praticante desse esporte um infrator, recebendo até punições pela realização da atividade. Apenas após vários anos, com o governo de Getúlio Vargas, os capoeiristas puderam finalmente exercer esta arte livremente pelo país.

Em 15 de Julho de 2008, a Capoeira foi reconhecida como Patrimônio  Cultural Imaterial do Povo Brasileiro, pelo IPHAN – Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional, MINC – Ministério da Cultura e em 27 de Novembro de 2014, foi reconhecida pela UNESCO, como Patrimônio Cultural Imaterial da Humanidade.

O Projeto de Lei 129/2015, aprovado pelo senado, aguardando   amentação, reconhece o caráter educativo da capoeira e a importância da sua pratica nas Escolas. . Apenas após vários anos, com o governo de Getúlio Vargas, os capoeiristas puderam finalmente exercer esta arte livremente pelo país.

A escolha da data (03 de Agosto) para celebrar esse dia é uma referencia a criação da Lei Estadual n°4.649/1985, que instituiu oficialmente a data em comemoração a todos os capoeiristas, também temos a valorização da capoeira Lei Nº 10.344, de 16 de julho de 1999. ALTERA LEI Nº 9.039 ( http://leisestaduais.com.br/sp/lei-ordinaria-n-9039-1994-sao-paulo-dispoe-sobre-o-ensino-das-modalidades-esportivas-que-especifica-e-da-outra-providencias ) DE 27 DE DEZEMBRO DE 1994. ( Projeto de Lei nº 174/98, do deputado Nabi Abi Chedid – PSD ), O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO: Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e eu promulgo a seguinte lei:

Artigo 1º O artigo 2º da Lei nº 9.039 ( http:// leisestaduais.com.br/sp/lei-ordinaria-n-9039-1994-são-paulo-dispoe-sobre-o-ensino-das-modalidades-esportivas-que-especifica-e-da-outras-providencias ), de 270de dezembro de 1944, passa a vigorar com a seguinte redação:

“ Artigo 2º - Consideram – se modalidades desportivas de lutas e artes marciais: Judô, Taekwondô, Aiikidô, Kendô, karatê, CAPOEIRA e congêneres, bem como as lutas de Boxe, Livre,Greco-Romana, Sumo, e congêneres.

”Artigo 2º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 16 de julho de 1999.

MÁRIO COVAS
Isso posto, ADENILSON CORREIA, ( Mestre Kalunga ) por intermédio do Protocolo nº CETSR 01/08/2016 - 16:05:35 04287/2016, de 01 de agosto de 2016, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Contudo , o conceito capoeirista assume um significado ético segundo o qual, possui valor simplesmente por ser capoeira e sua diversidade, respeito as diferenças

PROTOCOLO Nº CETSR 01/08/2016 - 16:05:35 04287/2016
/sjbv

PROJETO DE LEI Nº 48/2016
De 01 de agosto de 2016.

Institui o “Dia Municipal do Capoeirista”, no Calendário Oficial da Estância Turística de São Roque
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica instituído o “DIA MUNICIPAL DO CAPOEIRISTA”, no âmbito da Estância Turística de São Roque, a ser comemorado anualmente no dia 03 de agosto.

Art. 2°
O evento ora instituído passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município, criado pela Lei Municipal n° 3.577, de 25/02/2011.

Art. 3°
A inclusão do referido evento no Calen​dário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque não vincula o Poder Executivo à organização do mesmo, ficando a critério dos interessados a sua realização.

Art. 4º
As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementa​das se necessário.

Art. 5º
Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 01 de agosto de 2016.
ADENILSON CORREIA

(MESTRE KALUNGA)

1º Vice-Presidente
Vereador

        PROTOCOLO Nº CETSR 01/08/2016 - 16:05:35 04287/2016
/sjbv